Guadalupe

da Certiddo Negativa de Débito — CND, emitida pelo INSS e do Certificado de Regularidade
para com o FGTS, expedido pela Caixa Econémica

Federal;

b) A nota fiscal referida deve apresentar discriminadamente os servigos prestados.

C) As notas fiscais/faturas que apresentarem incorregoes serao devolvidas a CONTRATADA e
neste caso o vencimento dar-se-a no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentacdo da
documentagéo devidamente corrigida € valida, ndo ocorrendo nesse caso, quaisquer énus
por parte da administragao.

d) O pagamento somente sera realizado pela Contratante apds a verificagdo da situagdo da
mesma, relativa as condi¢gdes de habilitagao exigidas na licitag&o, através de documentagéo
anexada a fatura relativa aos Incisos da Lei 14.133/21, e em caso de pendéncia o pagamento
Sera suspenso.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
O presente contrato tera vigéncia até 31.12.2025, contadas da data de sua assinatura.

CLAUSULA SEXTA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato rege-se pela Lei Federal n® 14.133/21 e suas alteragbes e pelos preceitos
de direito publico, aplicando-lhe, supletivamente, disposicées de direito privado.

CLAUSULA SETIMA- DOS ACRESSIMOS E SUPRESSOES

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou
supressbes de até 25%(vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato, assim como aditivar
pelo mesmo periodo o prazo de vigéncia, conforme determina a lei 14.133/21.

CLAUSULA OITAVA -DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

Sem prejuizo do integral cumprimento de todas as demais obrigagdes decorrentes do contrato,
cabe 8 CONTRATANTE:

a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir sua
obrigagbes dentro das normas e condigdes deste procedimento;

b) Rejeitar, no todo ocu em parte, os servicos executados em desacordo com as
obrigagdes assumidas pela CONTRATADA,;

c) Efetuar o pagamento nas condigbes pactuadas;

d) Comunicar & empresa sobre possiveis irregularidades observadas na execugéo
dos servigos, para corregao, obedecendo aos prazos estipulados;

e) Verificar a regularidade de recolhimento dos encargos sociais antes do pagamento;

f) Cabera a CONTRATANTE, no caso da CONTRATADA nédc cumprir os prazos
estipulados para execugcao dos servicos e demais condigdes pactuadas no
contrato, efetuar sangdes previstas na Lei 14.133/21,

CLAUSULA NONA- DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

Sem prejuizo do integral cumprimento das disposigdes deste contrato, cabe 28 CONTRATADA:



a)

b)

c)

N//4
L\

AQANS

Guadalupe

Zelar pela fiel execug3o deste ajuste, utilizardo-se de todos os recursos materiais
e humanos necassarios para tanto.

Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuizos causados 8 CONTRATANTE
ou a terceiros. por dolo ou culpa, na execugdo do CONTRATO, bem como por
quaisquer que venham a ser causados por seus prepostos em idénticas hipoteses.
Responder pelos encargos trabaihistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e
tributarios, resultantes da execugao deste CONTRATO.

Arcar com todas as despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execugio
do cbjeto da contratacao.

Manter-se durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com a demais
obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitag2o e gualificagao exigidas
nz licitag@o que deu origem a este conirato, na forma da Lei 14.133/21.

A CONTRATADA se obriga a reconhecer os direitos da Administragag, em caso de
rescisao administrativa prevista na Lei 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA — INFRAGCOES E PENALIDADES

A CONTRATADA responde pela ma ou inadequada execugdo de quaisquer servicos
deste contrato, obrigando-se a refazer as suas expensas, inclusive com fornecimento
de materiais, se for o caso.

Paragrafo Primeiro — Além das multas previstas no paragrafo primeiro, o Municipio
pedera ainda aplicar 2 contratada pela inexecugao total ou parcial do contrato as
seguintes sangdes:

a)
b)

c)

Adveriéncias;

Suspensao temporaria de participar em Licitagdo e impedimento de contratar com
0 municipio por prazo nac superior a 02(dois) anos;

Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com o Municipio, enquanio
perdurarem os motivos da puni¢ao.

Paragrafo Terceiro — As penalidades administrativas aplicaveis 8 CONTRATADA por
inadimpléncia estao previstas na Lei 14.133/21 e suas alteragbes.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA- DA RESCISAO DO CONTRATO

A rescisac do contrato dar-se-a em qualquer dos casos de que tratam os artigos na Lei
14.133/21.

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - SUCESSAO E FORO

As partes contratantes zceitam este instrumento na sua totalidade e se obrigam, por si e seus
sucessores, 2o fiel cumprimentoc do mesmo, e elegem o foro da cidade e Comarca de
Guadalupe- PI, para dirimir as davidas e controvérsias do presente Termo Contratual.

E por estarem justo e contratados, assinam o presente termo em 02 vias de igual teor e forma,
na presenca das testemunhas abaixo.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto, para devidos fins, que a empresa M&E Solugdes Integradas, inscrita no CNPJ
27.790.102/0001-04, sediada na Avenida Octavio Mangabeira, n® 7709, Edificio Corsario
Center Sala 06, Pituacl, Salvador-Bahia, CEP.: 41.740-000, realizou entrega de Material

Pedagogico para este municipio.

A Solugdo Pedagdgica ( Acerta Brasil ) foi fornecida dentro da qualidade exigida no contrato,
demonstrando capacidade técnica na entrega que foram propostos e ndo existe em nossos

registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta ou obrigacoes firmadas.

Macururé-Bahia, 01 de Agosto de 2024

Dacurments assinado Sgtalments

g Datic 06572024 0840103 0300

Verifique em hitps:/ /validar iti.gov.br

Marcos Alves dos Santos

Secretirio Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto, para devidos fins, que a empresa M&E Solugdes Integradas, inscrita no
CNPJ 27.790.102/0001-04, sediada na Avenida Octavio Mangabeira, n® 7709,
Edificio Corsario Center Sala 06, Pituacu, Salvador-Bahia, CEP.: 41.740-000,
prestou servigos, de forma satisfatoria, na Jornada Pedagogica 2024 deste municipio.

As acdes desenvolvidas ao que fora solicitado na contratagdo para prestaciio de
servigos da referida empresa, demonstrando Capacidade Técnica com eficiéncia e
eficaicia nas modalidades: Palestras, Oficinas ¢ Formacdes Pedagogicas, ndo
existindo, até a presente data, em nossos registros fatos que desabonem sua conduta

ou obrigacdes firmadas.

Macururé-Bahia, 09 de maio de 2024

Documento assinado digitaimente

ub MARCOS ALVES DOS SANTOS
g Data: §9/05/2024 15.54:53-0300

Veritigue em https:/ fvalidarati.gov.br

Marcos Alves dos Santos

Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer



Salvador, 24 de abril de 2024

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para devidos fins que a empresa M&E Solugdes Integradas, inscrita no CNPJ

27.790.102/0001-04, sediada na Avenida Octavio Mangabeira, 7709, Edificio Corsario Center Sala 06,

Pituagu, Salvador, BA, CEP 41.740-000, prestou servigos de forma satisfatoria.

Os servigos foram prestados nas modalidades de Solu¢des Educacionais, Palestras, Oficina ¢ Formagao

Pedagogica, tendo os trabalhos realizados dentro da qualidade exigida no contrato. demonstrando

capacidade técnica na entrega dos servicos que foram propostos € ndo existe em nossos registros, até a
= presente data, fatos que desabonem sua conduta ou obrigagdes firmadas.

Atenciosamente.

LIVRARIA E DISTRIBUIDORA RI0 NILD LTDA !

@ seerno

Livraria e Distribuidora Rio Nilo
Luziano Macedo da Silva

Livraria e Distribuidora de Livros Rio Nilo
CNPI: 19.291.176/0001-78
Avenida Aliomar Baleeiro, 002262 Loja 2 2, Jardim Cajazeiras
Salvador — BA - CEP 41.245-020



] $zs Prefeitura Municipal de Mucugé

FUNTOpZ” CNPJ - 13.922.562/0001-34

;_.,} Praga Coronel Douca Medrado, 73 — CEP. 46.750-000 — Cidade Histérica.
w WL Telefax: (0**75) 3338-2143 / 2250

i""‘ %41 Estado da Bahia

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para devidos fins que a empresa M&E Solugdes Integradas, inscrita
no CNPJ27.790.102/0001-04, sediada na Avenida Octavio Mangabeira, 7709,
Edificio Corsario Center Sala 06, Pituagu, Salvador, BA, CEP 41.740-000,
prestou servigos de forma satisfatéria.

~ A Solugdo Educacional Colegdo Prosinha (Livros de Educagdo Infantil) foi
fornecida dentro da qualidade exigida no contrato, demonstrando capacidade
técnica na entrega do que foi proposto e ndo existe em nossos registros, até a
presente data, fatos que desabonem sua conduta ou obrigagGes firmadas.

Roé%;%%?;gas

Secretaria Municipal de Educagao e Esportes
Rosane Lima Chagas

Secretana de Educagdo e Espartes
Decreto N° 07 de 04/01/2021

Digitalizado com CamScanner



Salvador, 24 de abril de 2024

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para devidos fins que a empresa M&E Solugbes Integradas, inscrita no CNPJ
27.790.102/0001-04, sediada na Avenida Octavio Mangabeira, 7709, Edificio Corsario Center
Sala 06, Pituacu, Salvador, BA, CEP 41.740-000, prestou servigos de forma satisfatoria.

As Solugoes Educacionais Maxi e Prosinha (Livros de Educagao Infantil) foram fornecidos
dentro da qualidade exigida no contrato, demonstrando capacidade técnica na entrega que
foram propostos e ndo existe em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem
sua conduta ou obrigacoes firmadas.

Atenciosamente,

Prof. Brun\n‘%althazar da Silveira — Diretor Presidente
ABEIA Associagao Baiana de Educadores Educacao Infantil e Afins
CNPJ:14.432.954/0001-88

Endereco: Edf. Paraguassu - Rua Conselheiro Dantas, n® 08/57 - Edf. Paraguassu, Sala 402 - Bairro: Comércio,
Salvador - Bahia, CEP: 40.015-070 Telefones: (71) 99133-9586 / 3241-5648 £-mail: abeia2011@hotmail.com
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto, para devidos fins, que a empresa M&E Solugdes Integradas, inscrita no
CNPJ 27.790.102/0001-04, sediada na Avenida Octavio Mangabeira, n° 7709,
Edificio Corsario Center Sala 06, Pituagu, Salvador-Bahia, CEP.: 41.740-000,
prestou servigos, de forma satisfatoria, na Jornada Pedagogica 2024 deste municipio.

As acdes desenvolvidas ao que fora solicitado na contratagdo para prestacdo de
servigos da referida empresa, demonstrando Capacidade Técnica com eficiéncia e
eficicia nas modalidades: Palestras, Oficinas ¢ Formagoes Pedagdgicas, ndo
existindo, até a presente data, em nossos registros fatos que desabonem sua conduta

ou obrigagdes firmadas.

Macururé-Bahia, 09 de maio de 2024

Documento assinado digitaimente

ub MARCOS ALVES DOS SANTOS
g Data: 09/05/2024 1554:53-0300

Verifique em hitps./ fvalidar.irgov.br

Marcos Alves dos Santos

Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer



g
i
Didrio’Oficial do ANO 2025+ BAHIA * PODER EXECUTIVO
y 02 DE JANEIRO DE 2025+ ANO XV * N° 03415

MU NICIPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

B85 PREFEITURA MUNICIPAL DE
RZ¥ CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

DECRETO MUNICIPAL N°. 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2025,

DISPOE SOBRE A NOMEACAO E
ATRIBUICOES DA COMISSAO E AGENTE
DE CONTRATAGCAO CONFORME & LEI N°.
14.133/21E DA OUTRAS PROVIDENCIAS .

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes que |he confere
a Constituicdo Federal e a Lei Orgénica do Municipio de Capela
do Alto Alegre/Bahia,

CONSIDERANDO a publicagado daLei Federal n® 14.133/2021, no
dia 01 de abril de 2021, que trata sobre normas de Licitagdes e
Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO que o artigo 7° da Lei Federal n°. 14.133/2021,
dispfe gque caberd a autoridade méaxima do 6rg4o promover a
gestdo por competéncias e designar agentes publicos para o
desempenho das fungbes essenciais a execucao da referida |ei,

PR e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo &°, inciso V, da Lei
Federal n®. 14.133/2021, agente publico & o individuo que, em
, virtude de eleicdo, nomeagdo, designacdo, contratagéo ou
,.a qualquer outra forma de investidura ou vinculo, exerce mandato,
cargo, emprego ou funcado em pessoa juridica integrante da
Administrag&o Publica,

CONSIDERANDO gue conforme artigo art. 8° da Lei Federal n®
14.133/2021, a licitagao sera conduzida por agente de
contratagao, pessoa designada pela autoridade competente, entre
servidores efetivos ou empregados publicos dos guadros da
Administragdo PuUblica, para tomar decisfes, acompanhar o
tramite da licitagdo, dar Impulso ao procedimento licitatorio e
executar quaisquer outras atividades necessarias ao bom
L andamento do certame até a homologagao; J

Praga Joagquim Machado, 170 Centro— Foneffax: (*75) 3680-2222/2221 — CEP 44645-000
CapeladoAlto Alegre — Bahia — CNPJ 13.887.111/0001-94
E-mail: prefeituradecapela@yahoo.com

: _:Pr_acjg J_oaciui_m Machado, N® 170, 1° Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com
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MUNICIPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

DECRETA: '

PREFEITURA MUNICIPAL DE e

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

Art. 1° - Fica instituida, no ambito da Administragdo Publica
Municipal de Capela do Alto Alegre a Comissao de Contratagéao,
composta pelos seguintes servidores, para sob a presidéncia do
primeiro, receber, examinar e julgar documentos relativos as
licltagcbes e aos procedimentos auxiliares:

1. Reila Souza Almeida, ocupante do cargo de Diretora do
Departamento de Licitagies e Compras, Decreto n®. 011/2025,
vinculada a Secretaria Municipal de Finangas - PRESIDENTE,

2. Samuel Feliciano de Souza, ocupante do cargo de Auxiliar de
Servigos Gerais, Matricula n® 200818, vinculado a Secretaria
Municipal de Administracéo e Planejamento - MEMBRO

3. Ecicleide Silva dos Santos, ocupante do cargo Auxiliar de
Servigos Gerais, matricula 200.810, vinculada a Secretaria
Municipal de Administraggo e Planejamento - MEMBRO;

Art. 2° - Designa a servidora Reila Soeuza Almeida, ocupante do
cargo de Diretora do Departamento Licitagdes e Compras,
Decreto n°®. 011/2025, vinculada a Secretaria Municipal de
Finangas - como Agente de Contrata¢de para tomar decisoes,
acompanhar o trémite da licitagdo, dar impulso ao procedimento
licitatdrio e executar quaisquer outras atividades necessarias ao
bhom andamento do certame ate a homologagao

Art. 3° - Os memhros da comissdo de contratagio tambem
atuardo como equipe de apoio do agente de contratagao

§ 1° O agente de contratag&o sera auxiliado por equipe de apoio

e respondera individualmente pelos atos que praticar, salvo
gquando induzido a erro pela atuagao da equipe.

\_ § 2° Em licitacdo que envolva bens ou servicos especiais, desde W,

Praga Joaguim Machado, 170 - Centro— Fonelfax: (*75) 3680-2222/2221 — CEP 44645-000
CapeladoAlto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
E-mail: prefeituradecapela@yahoo.com
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MUNICIPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

15

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Z4I% CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

gque observados o0s requisitos estabelecidos no art. 7° da Lei n°
14.133/21, 0 agente de contratagdo podera ser substituido por
comissao de contratagdo formada por, no minimo, 3 (trés)
membros, que responderdo solidariamente por todos os atos
praticados pela comissao, ressalvado o membro que expressar
posigcao individual divergente fundamentada e registrada em ata
lavrada na reunido em gue houver sido tomada a deciséao.

Art. 4° - Quando do processo de contratagéo direta (dispensa,
inexigibilidade de licitagao) o mesmo sera conduzido pelo Agente
de Contratagao.

Art. 5° - A0 Agente de Contratagdo, ou, conforme o0 caso, a
Comisséno de Contratagao, incumbe a condugdo da fase externa
do processo licitatorio, incluindo o recebimento e o julgamento
das propostas, a negociagao de condi¢fes mais vantajosas com o
primeiro colocado, o exame de documentos, cabendo-lhes ainda.

g | - conduzir @ sessao publica;

; Il - receber, examinar e decidir as impugnagdes e os pedidos de
esclarecimentos ao edital e aos anexos, além de poder requisitar
subsidios formais aos responsaveis pela elaboragdo desses
documentos;
Il - wverificar a conformidade da proposta em relagdo aos
requisitos estabelecidos no edital,
IV - coordenar a sessao publica e o envio de lances, quando for o
caso;
Y - verificar e julgar as condigfes de habilitagao,
V| - sanear erros ou falhas gque nado alterem a substancia das
propostas, dos documentos de hahilitagao e sua validade juridica,
VIl - receber, examinar e decidir 0os recursos e encaminha-los a
autoridade competente quando mantiver sua decisao,
Yl - indicar o vencedaor do certame,

e ¥,

Praga Joaguim Machado, 170 Centro— Foneffax: (*75) 3630-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia = CNPJ 13.887.111/0001-94
E-mail: prefeituradecapela@yahoo.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE L

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

/_[% .,

IX - adjudicar o objeto, quando ndo houver recurso;

X - conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e

Xl- encaminhar o processo devidamente instruido a autoridade
competente e propor a sua homologag 80.

1° A Comissao de Contratagdo conduzird o Didlogo Competitivo,
cabendo-lhe, no gue couber, as atribuigdes listadas acima, sem
prejuizo de outras tarefas inerentes a essa modalidade.

§ 2° Cabera ao Agente de Contratagdo ou a Comissdo de
Contratacao, alem dos procedimentos auxiliares a que se refere a
Lei n°®. 14.133, de 1° de abril de 2021, a instrugao dos processos
de contratagao direta nos termos do art. 72 da citada Lei

Art. 6° - A Comissao de Contratagdo e o Agente de contratagao
sera assistida em seus trabalhos, guando necessario, pelo orgao
de assessoramento juridico e pelo orgao de controle interno, para
desempenho das fungtes essenciais a execug&o do disposto na
legisiagao aplicavel.

Art. 7° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre - BA, em 02 de
Janeiro de 2025

Luis Romeu Oliveira Mascarenhas
Prefeito Municipal

- /
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PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Educagéo.

OBJETO: Aquisi¢io de material didatico com objetivo na proficiéncia em Lingua Portuguesa
e Matemitica e as Avaliacdes Externas, para atender alunos e professores do Ensino
Fundamental — Anos Iniciais e Anos Finais, segundo quantitativos e demais condigdes
estabelecidas neste mstrumentu, viabiliz: ndo_o melhor! atendlmento das necessidades da

Secretaria Municipal dq Eﬂﬁcggﬁo ‘ ultu;;;ﬁsporté égL‘aZEr' dé ri‘lumclplo de Capela do Alto
Alegre/BA. , _

L&

CUSTO ESTIMADO: R§>--l"6:8.000',0'0 (cento e sessenta e oito mil reais).

REGIME LEGAL: Art. 74 Inciso I da Lei n"‘ 14 133;’2021

i’.-:

ML
AUTUACAOMAOS dpzessels dlas do més de Setembro de 2025 eu Reﬁa Souza Almeida, Agente
de Contratag:ﬁo al‘ltlIQI sqb on°® 126!2025 este processo cqntendo o ofi c10 da jExm" Sr.? ‘Secretaria de
Educagdo, para Aqlllsu;ao ‘de materlal didatico com ob']etlvo na proﬂﬂencla em Lingua
Portuguesa e Maggmétlca e as Avallacoes Externas, para «atender alunos~e professores do
Ensino Fundamen;al,— énq,s Iniciais/e Anos mesg egyndo guant:!ativos, e ;lgmals condig¢des
estabelecidas nes t;umento, wablllzando (1] melhor tendlmento d%s n (j:essulades da
Secretaria Munﬁ:lp quucaan, Cﬁ;ltura, Esporte e Lazer do mll l'IlCIplU‘- el ﬁpela do Alto
Alegre/BA, dawaqmpnte acompanhado da autorlgfaz;ao autormando a ;abenura do Processo
Administrativo, assino;
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Ao
Departamento de contabilidade ¢ Administra¢éo Financeira.

Processo Administrativo n® 126/2025.

Objeto: Aquisi¢iio de material didatico com objetivo na proficiéncia em Lingua Portuguesa e
Matematica e as Avaliagdes Externas, para atender alunos e professores do Ensino
Fundamental — Anos Iniciais e Anos Finais, segundo quantitativos e demais condi¢oes
estabelecidas neste instrumento, viabilizando o melhor atendimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Educa¢io, Cultura, Esporte e Lazer do-municipio de Capela do Alto
Alegre/BA. £ ™

Prezado Sr.
Solicitamos ao setor contabil a demonstrag@o da compatibilidade da previsdo dos recursos

orgamentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,

Capela do Alto Alegre-BA, 16-de Setembro de 2025.

Sec. Municipal de Administragdo e Planejamento
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Capela do Alto Alegre — BA, 16 de Setembro de 2025.

Exm®, Sr.*
Secretaria Municipio de Educacao.

Assunto: Indicagdo de existéncia de dotagdo orgamentaria
Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de recursos
orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes Aquisicio de material
didatico com objetivo na proficiéncia em Lingua Portuguesa e Matematica e as Avaliagdes
Externas, para atender alunos e professores do Ensino Fundamental — Anos Iniciais e Anos
Finais, segundo quantitativos e demais condi¢oes estabelecidas nesteiinstrumento, viabilizando
o melhor atendimento das necessidades da Secretaria Mumclpalh ﬂe Educacgio, Cultura,
Esporte e Lazer do municipio de Capela do Alto Alegre/BA, cujo pagamento podera ser efetuado
através da Seguinte Dotacio Or¢camentaria:

ORGAO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE | FONTE DE
DESPESA _ RECURSO
0508 — Secretarig MinigCipgl 2010~ Funcionamento da 33903000 — Material de 1.540.0000

de Educagdo, Cultura, Esporte

Rede de Educagio Basica — Consumo 1.500.1001
e Lazer ;

Ensino Fundamental

Atenciosamente, N

4

F 4

0, 8 /.
DANIEL LUIZ GOMES CARNEIRO
Diretor do Departamento de Contabilidade

DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa.tem adequag¢@o_orgamentiria e
financeira com a LOA ¢ compatibilidade com o PPA ¢ com a LDO do Municipio de Capela do Alto
Alegre- BA e que 0 mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei 14.133/2021.

Capela do Alto Alegre — BA, 16 de Setembro de 2025.

}' ,JI“J:I /,_.-’
CLEITON EMIDIO DOS S. LIMA

Controle Interno
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Fundo Municipal de Educagéo
Cristina Cardoso da Silva

Processo Administrativo n® 126/2025
Inexigibilidade de Licitagdo n® 028/2025

1. Da Justificativa da Inexigibilidade de Licita¢do

Em razéo do enquadramento a licitagdo quando inviavel a competi¢ao no art.74. inc. 1. da
Lei 14.133/21, justifica;sea. contratagéo direta através,de Inemg]blhdade de Licitagdo em razao
da notdria especnahzagﬁ,g,,rum zxque g-se trat,a de excegdoa grapde realizagdo de processo
licitatério. N Lﬁw,é Ty

,‘.zz.rﬁ*mu
_“‘h e = vy, .zi Tl &
‘_—5 ':r‘w —— i, m‘_ﬂu-% ey % gx‘u‘? |
2. Da Razdo da Escolh ,,Fomecedor e da Justificativa ™. i
J‘&Er«u’ﬂ. T T R Ny R PR TP 1 T i *-..H;.x-

Em anaélise aos presenteg autos, observaqlagxgﬁt: @rafmﬁe ug’la Bmpresa que comprova
notéria especmllzagao na;area do Ob_] eto.de pﬁejmiﬁao a ser con;ratadp que comprova notoria
especializagdo, pre cherédo ,,Sf‘reQulsﬂns de Ifabllltagao e qua.hﬁc cdo m@y‘na necessaria a
contratacao, {\Y
Diante dlSSO ‘e

14.133/21. I'%\

——— — .»pd”

.....
L

3;@ da nece551dade de*atendlmento do dlsposto no art 72 VI DA Lei

P’L-‘«\

Diante do exposto, infor:rno que segue no auto deste processo todos os documentos
necessarios conﬂpxpe a Lei 14.133, para realizar Inexigibilidade de Licitagdo em razdo da
notoria espemal 0, ,,VoSsa Exceléncia da ciéncia que este processo sqra encammhado a

Assessoria Ju]:u;m ? 111‘;11r11(:1p1gh1U para ’contmqld?dedeste EgocessQ‘,

11’ B
~.Z

.1

i,r

_.w

J'. LT L A L e N s R b e 3

s

! jﬁ; S T A . e W.a .,.. i .- ,;.
.16 d Setembro de 2025.
si-. N g ¥ ...—;d" f
; - L —— S
Y EE .. mel RO A "‘ } {; QR 4
8 i . ) :"-':1 pAR e A b f M‘h .n-l Lr gt o U “t.
L"’ o v N ——h E &*mun e

W’Mm wrmagmaini il

Agente de contratagdo
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 126/2025

Referente: Aquisi¢iio de material didatico com objetivo na proficiéncia em Lingua Portuguesa
e Matemaitica e as Avaliagdes Externas, para atender alunos e professores do Ensino
Fundamental — Anos Iniciais e Anos Finais, segundo quantitativos e demais condigdes
estabelecidas neste instrumento, viabilizando o melhor atendimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Educagio, Cultura, Esporte e Lazer do municipio de Capela do Alto
Alegre/BA.

Em conformidade com-a} Lel 14 1339‘2021 mals premsamente no seu art. 72. inciso 1l1.
solicito que seja prevxamente examinada | a_solicitagdo para-contratagdo através de
Inexigibilidade de Llcnaf;,ﬁq"e qﬁc seja elabc)rago_ uinrﬁérece;Jun‘ﬂlco para que transcorra

.

e
Tid

dentro dos tramites legalg ?“lwl,ra adn:umstranva —

o
e

A Base legal para esse p'fio%ssﬁ de Inemglbllldadeaae fic;théi:ﬁ’g é*@f"ungao da exclusividade,
encontra-se no Art. 74, 11101501 da Lei 14. 133%1 ‘""f‘: = ,f g

Este processo Al nlstra VQ enco;;lt;{a-semmstruldo com: ‘yf -
(1) Sollclta(;a clég espesay -Juntamente com-o- termo-dé referengla
) Demonsg%oﬁo da comgat1b1l1dade da prev1sﬁo de recursos, orc;amentanos com

comprorms 0 a ser assunndo
3) Comprov do gue 0 proponente que, comprovou as condigdes de notoria
espem %a,o al;engiendo todos 0s requlsltos de habilitacdo e qualificagdo financeira
e tecn :
(4) Razdo da eggolha do fomecedor
(5) Justlﬁgatw_g’de preg:p P27
(6) Autong;ag:aoﬁd&a autopdade competente B

R T

I\
Demais disso, firme- -S& at:ndasque an _ agdoa_os documentos co]aclonada aos autos, € possivel
selecionar que a empresa PLUI

AL SOLQ(;QE,SJ.NI;EGMDAS L.TDA, apresentou as
condigdes de excj,l.gaildade Jiante- da necessidade. que-0-caso requeri exigindo da Administragdo
Municipal pr0v1‘cl€rﬁa.s :Eé.;;

“debelar, para .que -.seja, pl‘d*rru)wc!,ﬁt‘g a coutratagao através de
Inexigibilidade Mtag Wﬁﬂipmda ,Pel“" jéftf?/.t inciso. L{ﬂm Mhlﬁ? i p[® __.'1;

-’“mm::w_w o

e

A o P e

Caso opine favoravel pela contratagéo, favor encaminhar parecer _]LlI'ldICO para que a
autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 16 de Setembro de 2025.

REILA SO ALMEIDA
Agente de contratagio
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 e alteragdes posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CAPELA DO
ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito publico interno,
CNPJ sob o n° 30.350.149/0001-61, com sede a Rua 09 de
JjulhoS/N, andar 2, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre, Bahia,
neste ato representado pela Sr.* Cristina Cardoso da Silva,
Secretaria Municipal, doravante denominado CONTRATANTE,
e, do outro, a empresa XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CNPJ
cujo n® XXXXXXXX, Residente na XXXXXXXX, XXXX,
XXXXXX, CEP: XXXXX, Estado XXXX, representado pelo
Sr. XXXXXX, inscrito no CPF n® XXXXX, denominando-se
a partir de agora CONTRATADO. Resolvem firmar o presente
Termo de Contrato, com base na Inexigibilidade de Licitagéio
n® XXX/XXXX, regido no que couber pela Lei Federal n°
14.133/21 ¢ alteragdes subsequentes, e pelas clausulas e
condigdes abaixo estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO : N R S I

Constitui o objeto do presente contrato a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,
conforme disposigdes estabelecidas na Inexigibilidade de Licitacdo n° XXX/20XX, autorizagdo
contida nos Processo Administrativo de n® XXX/20XX, que independente de transcrlq:ao integram o
presente contrato, ¢ Anexo Unico deste instrumento contratual,

CLAUSULA SEGUNDA — REGIME DE EXECUCAO

O presente contrato tera o regime de execugdo empreitada por prego global.

CLAUSULA TERCEIRA — DO INSTRUMENTO VINCULATORIO

O presente contrato esta vinculado ao Processo Administrativo-n® XXX/20XX, Inexigibilidade de
Licitagdo n° XXX/20XX, e proposta comercial “apresentada pela CONTRATA])A que
independente de transcrigdo integram este instrumento contratual.

CLAUSULA QUARTA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMEN]

0

Pela perfeita execugdo dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagarda a CONTRATADA, o valor de R$
XX XXX, XX (XXXXXXX) mensal, Tendo como valor Global do referido contrato, o valor de R$
XOLXX, XX (OR300,

§1°. A CONTRATADA emitira e apresentara Nota Fiscal/Fatura de acordo com os servigos prestados,
devendo a mesma ser devolvida a CONTRATADA, em caso de erro.

§2°. O pagamento fica condicionado a comprovagao de que a CONTRATADA encontra-se adimplente
com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certidao Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 e 14.333/21);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do seu
prazo de validade (Lei Federal n® 8.036/1990 e 14.333/21);




